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Znane są narzędzia ze stopu twardego,
którego części narażone na ścieranie są
utworzone ze spiekanego stopu twardego,
składającego się z węglika (karbidu) wol¬
framu i kobaltu z przeważającą ilością Wę¬
glika wolframu, przy czym stop zawiera
większe lub drobniejsze ziarna diamento¬
we* Okazało się, że kształtki utworzone
z takich stopów twardych metali z dodat¬
kiem diamentów są skłonne dio pękania, gdy
ziarna diamentowe są stosunkowo duże
i przebijają powierzchnię kształtki. Wadą
takich kształtek jest zwłaszcza to, iż nie
możnaj ich przez szlifowanie dokładnie
obrobić, ponieważ diamenty, znajdujące się

przy powierzchni, zużywają silnie krążek
szlifierski i nacisk jest przy tym tak duży,
iż ostre brzegi diamentów i kształtki łatwo
odpryskują. Od diamentów twoirzą się rysy,
które są źródłem dalszego zniszczenia
kształtki podczas pracy. Należy tego unik¬
nąć w kształtkach służących np. jako ostrza
świdrowe do głębokich wierceń.

Dla osiągnięcia tego celu nadaje się w
myśl wynalazku spiekanym kształtkom ze
stopu twardego, zawierającym diamenty w
ilości 0,1 — 20°/o, zwłaszcza 0,5 — 6%,
o ziarnach około 0,1—4 mm, których masa
podstawowa składa się z węglika co naj¬
mniej jednego metalu grupy szóstej układu



okresowego pierwiastków (wolframu, mo¬
libdenu, chromu) i (do 25%) oo najmniej
jednego metalu grupy żelaza (kobaltu, ni¬
klu, 'żelaza), osłonę nie zawierającą dia¬
mentów i wytrzymałą na ścieranie. Część
tych węglików można przy tym zastąpić
węglikami trudnotopliwych metali grupy
czwartej i (lub) piątej układu okresowego
pierwiastków. W celu wytworzenia kształt¬
ki według wynalazku niniejszego postępuje,
się np. W talki sposób, iż mieszaninę wyj¬
ściową, zawierającą diamenty, wsypuje się
w rurce do formy, po stłoczeniu mieszaniny
wyjmuje rurkę z formy, wolną przestrzeń
wypełnia materiałem nie zawierającym dia¬
mentów i całość spieka znanym sposobem.
Ponieważ w pewnych przypadkach ko¬
rzystnie jest w celu całkowitego wyzyska¬
nia diamentów nie zaopatrywać kształtek
w diamenty na całej długości, leciz tylko w
części, która praktycznie biorąc ulega znisz¬
czeniu podczas pracy, jak np. w ostrzach
świdrowych, w których wystarczy dodanie
diamentów w górnej połowie długości, po¬
nieważ część dolna ostrza służy do osadze¬
nia go w nasadzie i nie może być całkowi¬
cie zużyta, więc można wytworzenie osłony
uskutecznić również w taki sposób, iż formę
napełnia się mieszaniną wyjściową, prze¬
znaczoną na osłonę, i przez wtłoczenie prę¬
ta węglowego przy równoczesnym ogrze¬
waniu kształtuje i spieka t&k, aby powstało
naczynie cienkościenne, do którego wnętrza
wsypuje się mieszaninę zawierającą dia¬
menty i następnie razem z osłoną spieka
znanym sposobem. Kształtowanie osłony
można również uskuteczniać przez wstępne
spiekanie mieszaniny wyjściowej i szli¬
fowanie oraz drążenie spieczonego ma¬
teriału.

Grubość osłony dostosowuje się do wiel¬
kości ziatm diamentowych, a mianowicie
tak, iż przy stosunkowo wielkich ziarnach
stosuje się stosunkowo grubą warstwę. Na
ogół wystarczy osłona o grubości 0,2 — 2
mm.

Zależnie od dalszej obróbki może być
kolrzystne stosowanie jednakowego ma¬
teriału wyjściowego jako materiału dodat¬
kowego i tworzywa osłony. Można również
stostować na osłonę mieszaninę, dającą stop
o większej lub mniejszej twardości i wy¬
trzymałości na ścieranie.

Wyrób ostrza świdrowego według wy¬
nalazku uskutecznia się np. w taki sposób,
iż mieszaninę składającą się z węglika wol¬
framu i około 12%> kobaltu wprowadza się
do formy wytrzymałej na działanie ciepła
w wysokiej temperaturze i przez wtłocze¬
nie pręta w temperaturze około 1 000° C
wytwarza naczynie puste do połowy. Do
wydrążenia wprowadza się następnie mie¬
szaninę składającą się z węglika wolframu,
około 12°/o kobaltu oraz 2,5°/© diamentów
o wielkości około 1 mm i całbiść spieka pod
ciśnieniem w temperaturze około 1 300° C.

Kształtki otrzymane w myśl wynalazku
nadają się np. jako wkładki do narzędzi
ostrzących przy tarczach szlifierskich.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kształtka ze stopu twardego, słu¬
żąca zwłaszcza do narzędzi wiertniczych,
znamienna tym, że składa się z rdzenia ze
spiekanego stopu twardego, zawierające¬
go diamenty, oraz ze spiekanej osłony nie
zawierającej diamentów.

2. Kształtka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że grubość osłony wynosi
0,2 — 2 mm.

3. Kształtka według zastrz. 1 — 2,
znamienna tym, że masa zasadnicza rdze¬
nia ze stopu twardego składa się z węgli*
ka oo najmniej jednego metalu szóstej gru¬
py układu okresowego pierwiastków
(wolframiU, molibdenu, chromu) oraz
(do 25%) z co najmniej jiednego metalu
grupy żelaza (kobaltu, niklu, żelaza) przy
czym część tych węglików można zastą¬
pić węglikami trudnotopliwych metali
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grupy czwartej i (lub) piątej układu okre¬
sowego pierwiastków.

4. Kształtka według zastrz. 1 — 3,
znamienna tym, że zawartość w niej dia¬
mentów wynosi 0,1 — 20°/o, zwłaszcza
0,5 — 6%.

5. Kształtka według zastrz. 1 — 4,

znamienna tym, że wielkość ziarn diamen¬
tów wynosi 0,1 — 4 mm.

Fried. Krupp
Aktiengesellschaft
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